Az kik penig valakinek földet vagy örökségét elfoglalják 
vagy marháját elviszik, az tisztbeli személyek napot hagyván 
mind az két félnek, communis inquisitio szerint való bizony-
ságok által ha comperiálják, hogy az más félpacifice bírta, 
csak potentia mediante occupálta el tőle, hát az káros félt, az 
kin az potentia míveltetett, in integrum restituant. Az hatal-
masnak kezéből kivegyék s amannak meghagyják s meg is 
oltalmazzák benne. 

H a penig az violens contumacia ductus comparealni nem 
akarna és az violentia comperialtatik, az más félnek istantiáira 
az tisztbéli személyek ugyan exequálják és az mikor elindul-
nak az törvények, ennek az hatalmaskodásnak terhét az meg-
bántott fél, iure mediante, ha prosequalni akarja, salum sit, 
kiben ez az mód mindaddig megtartassék, míg az urunk ő 
nagysága teste az föld színén leszen, annak utánna az régi 
processusok szerint menjenek minden törvények az ő folyá-
sokban. 

H a penig efféle violentia az espánokról avagy kapitá-
nyokról vagy akármely rendbeli tiszttartókról essík, afféle 
hatalmaskodásnak meglátására ő nagysága commissariusokat 
bocsásson, kik meglássák és exequálják. 

Nos igitur praemissa supplicatione dominorum regnico-
larum trium nationum regni Transsyluaniae et partium Hun-
gáriáé nobis subiectarum fauenter exaudita et admissa prae-
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scriptos articulos nobis modo praemisso exhibitos praesen-
tibus litteris nostris de verbo ad verbum inseri et inscribi 
fecimus eosdemque et omnia in eisdem contenta approbamus, 
acceptamus, ratificamus et confirmamus. Offerentes nos bene-
uole, quod praemissa omnia in omnibus punctis, clausulis et 
articulis tarn nos ipsi inuiolabiliter obseruabimus, quam per 
alios quoslibet quorum interest, seu intererit obseruari faciemus, 
Imo acceptamus, approbamus, ratificamus et confirmamus 
barum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante 
Datum in dicta ciuitate nostra Alba Julia die vigesima sep-
tima mensis Septembris anno domini millesimo quingentesimo 
octogesimo primo. 

(P. H.) Lecta. 

(Eredetije Brassó sz. kir. város levéltárában. Trausch József Articuli 
diaetales plerumque originales stb. czímű gyűjteménye I. köt. 525— 

527. 11.) 

X V I I . 

1582. apr. 29. — máj. 4. 

A gyulafehérvári országgyűlés határozatai. 

Nos Sigismundus Bathori de Somlio vaiuoda Transsyl-
uanus et Siculorum comes etc. Memoriae commendamus teno-
re pr^sentium significantes quibus expedit vniuersis. Quod 
magnifici domini nobiles coeterique status et ordines trium 
nationum regni Transsyluaniae et partium Hungáriáé diti-
onis videlicet nostr^, in partialibus eorum comitijs ad domini-
cam Misericordi^, hoc est ac penultimum diem mensis Április 
proxime elapsum, anno domini 1582 in ciuitate nostra Alba 
Julia ex edicto nostro celebratis congregati, exhibuerunt nobis 
et pr^sentauerunt infra scriptos articulos, in eisdem comitijs 
paribus eorum votis et vnanimi consensu conclusos, supplican-
tes nobis humillime, ut nos vniuersos et singulos eos articu-
los, omniaque et singula in eisdem contenta, ratos, gratos et 
accepta kabentes, nostrum consensum illis pr^bendo, beneuole 
acceptare, approbare, confirmare, et tam nos ipsi obseruare